П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 30 ноября 2017 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре - Варнавской Д.С., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Батайска - Суворовой Н.А., 

подсудимого - ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Шеремет В.Я. предоставившего ордер № 102660, 

а так же потерпевших - Потерпевший №1, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО15 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО16 являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» №, на основании Приказа № 5 от 01.02.2016 и в соответствии с должностной инструкцией № 1 от 16.11.2015, с которой был ознакомлен 01.02.2016, в период времени 01.02.2016 по 09.01.2017, будучи наделенным организационно-распорядительными функциями, связанными с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, и административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению денежными средствами, находясь на своем рабочем месте в офисе, фактически расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и выполняя управленческие функции в данной коммерческой организации, использовал свои полномочия вопреки законным интересам ООО «

<

данные изъяты>», в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц и в целях нанесения вреда другим лицам, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации - АО «Донэнерго», выразившегося в причинении имущественного ущерба на сумму 4 514 854,53 рублей, а также в причинении существенного вреда правам и законным интересам организации - ООО «Ростбизнесклининг», выразившегося в причинении имущественного ущерба на сумму 600 295,21 рублей, при следующих обстоятельствах: 

Так, во исполнение Жилищного законодательства Российской Федерации, в целях выбора управления многоквартирными домами, для обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, решения вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в таких домах, было создано и зарегистрировано 02.06.2015 в Межрайонной инспекции ФНС № 11 по Ростовской области, территориальный участок № 6141 по г. Батайску общество с ограниченной ответственностью ООО «ФАВОРИТ» ИНН 

<

***>, преследующее в качестве основной цели своей деятельности управление эксплуатацией жилого фонда. 

ФИО2, на основании Приказа № 5 от 01.02.2016 и в соответствии с должностной инструкцией № 1 от 16.11.2015, с которой был ознакомлен 01.02.2016, являясь генеральным директором ООО «ФАВОРИТ» ИНН 

<

***>, в соответствии с Уставом являлся единоличным исполнительным органом ООО «ФАВОРИТ», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осуществляющим текущее руководство хозяйственной деятельностью общества по обеспечению выполнения работ и услуг в сфере жилищно-коммунальных услуг, а также организацию и контроль бухгалтерского учета и отчетности. Кроме этого, ФИО2, неся ответственность за достоверность бухгалтерского учета, имел право без доверенности действовать от имени общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право представительства от имени общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должность работников общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; рассматривать текущие и перспективные планы работ; обеспечивать выполнение планов деятельности общества; утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено Уставом к компетенции Общего собрания участников общества; определять организационную структуру общества; обеспечивать выполнение решений Общего собрания участников; подготавливать материалы, проекты и предложения по вопросам, вносимым на рассмотрение Общего собрания участников; распоряжаться имуществом общества в пределах, установленных Общим собранием участников, Уставом и действующим законодательством; утверждать штатные расписания общества, филиалов и представительств общества; открывать расчетный, валютный и другие счета общества в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, выдавать доверенности от имени общества; утверждать договорные тарифы на услуги и продукцию Общества; организовывать бухгалтерский учет и отчетность; представлять на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс общества; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью общества; осуществлять иные полномочия, не отнесенные уставом общества к компетенции общего собрания участников общества. 

По договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме), в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность. 

В соответствии со ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и плату за коммунальные услуги, включающую в себя, в том числе, плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление (теплоснабжение). 

В силу ст. 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным, в том числе органами местного самоуправления при наделении их отдельными государственными полномочиями. Таким образом, управляющая организация передает коммунальные услуги потребителям в объеме, полученном от ресурсоснабжающей организации, производя полную оплату за фактически поставленные ресурсы по тарифам, установленным распоряжением органа местного самоуправления. 

14.10.2015 между ОАО «Донэнерго» Батайского района тепловых сетей филиала ОАО «Донэнерго» Тепловые сети (с 18.05.2016 - АО «Донэнерго») с одной стороны и ООО «ФАВОРИТ» (Абонент) с другой стороны был заключен договор теплоснабжения на поставку тепловой энергии ООО «ФАВОРИТ» (Абонент), согласно которого объем потребления тепловой энергии определяется по показаниям коллективных (общедомовых) приборов учета. В срок с 23-го по 25-е число каждого месяца ООО «ФАВОРИТ» (Абонент) предоставляет в Теплоснабжающую организацию (Батайский район тепловых сетей ОАО «Донэнерго» Тепловые сети) копию журнала учета тепловой энергии за период с 24-го числа предыдущего месяца по 23 число расчетного месяца. 

27.04.2016 между ООО «ФАВОРИТ» и ООО «Ростбизнесклининг» был заключен договор № 129/р на оказание услуг по транспортированию (вывозу) твердых коммунальных отходов, согласно которого Исполнитель - ООО «Ростбизнесклининг» обязуется обеспечить выполнение требований по качеству предоставляемых услуг, а Заказчик - ООО «ФАВОРИТ» обязуется оплатить услуги в соответствии с приложением к договору №1. Ежемесячная стоимость по договору, равна произведению общей площади жилых и нежилых помещений, указанной в квадратных метрах, всех многоквартирных домов находящихся в управлении ООО «ФАВОРИТ».

После чего, ФИО2 воспользовался тем, что ООО «ФАВОРИТ» является получателем и распорядителем денежных средств, полученных в счет оплаты коммунальных услуг, поступающих от населения на расчетный счет ООО «ФАВОРИТ», и реализуя свой преступный умысел, зная о поступлении на расчетный счет ООО «ФАВОРИТ» денежных средств от населения в качестве оплаты за потребленную тепловую энергию по заключенному договору о предоставлении услуг между АО «Донэнерго» № 215 от 14.10.2015 г., подлежащих перечислению в адрес данной ресурсоснабжающей организаций в полном объеме, используя свое служебное положение, причинил существенный вред правам и законным интересам АО «Донэнерго» выразившийся в причинении существенного вреда на общую сумму 4 514 854,53, рублей, поступивших от собственников жилых помещений многоквартирных домов, обслуживаемых ООО «ФАВОРИТ».

В период времени с 01.02.2016 г. по 09.01.2017, ФИО2 действуя в нарушении принятых на себя обязательств, а также в нарушении требований Постановления Правительства Российской Федерации № 253 от 28.03.2012, имея возможность произвести расчеты с ресурсоснабжающей организацией АО «Донэнерго» и компанией, отказывающей услуги по вывозу ТБО населению - ООО «Ростбизнесклининг», находясь в помещении ООО «ФАВОРИТ», расположенном по адресу: 

<

...>, злоупотребив своими полномочиями, не перечислил денежные средства, выплаченные населением в адрес ресурсоснабжающей организации АО «Донэнерго» и компании, отказывающей услуги по вывозу ТБО населению - ООО «Ростбизнесклининг», которые поступили на расчетный счет ООО «ФАВОРИТ» №, открытого в отделении № «Сбербанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, генеральный директор ООО «ФАВОРИТ» ФИО2, в период времени с 01.02.2016 года по 09.01.2017 года, осуществляя управленческие функции в коммерческой организации, используя свое служебное положение, в нарушении должностных обязанностей, указанных в п.3.3 и 3.9 должностной инструкции № 1 от 16.11.2015, с которой был ознакомлен 01.02.2016, согласно которых должен обеспечивать выполнение организацией всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждение банка, а также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов и бизнес-планов; обеспечивает соблюдение законности в деятельности организации и при осуществлении хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности организации в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности, понимая, что расходует денежные средства, поступившие от населения в счет оплаты услуг АО «Донэнерго» и ООО «Ростбизнесклининг», злоупотребил полномочиями и незаконно воспользовался предназначенными для расчета с АО «Донэнерго» денежными средствами в размере 4 514 854,53 рублей и ООО «Ростбизнесклининг» денежными средствами в сумме 600 295,21 рублей, которые он израсходовал не по назначению, а на иные цели, а именно осуществлял расчеты с поставщиками за полученный товар и оказанные услуги, производил выплату заработной платы сотрудникам ООО «ФАВОРИТ», оплачивал аренду помещения и транспортных средств и производил иные выплаты, чем причинил существенный вред правам и законным интересам АО «Донэнерго» и ООО «Ростбизнесклининг» на указанную сумму. 

В результате неправомерных действий генерального директора ООО «ФАВОРИТ» ФИО2, был причинен существенный вред правам и законным интересам ресурсоснабжающей организации - АО «Донэнерго», выразившийся в причинении ущерба на сумму 4 514 854,53 рублей, а как следствие в невозможности приобретения по имеющимся в указанных организациях договорам с контрагентами других ресурсов на оптовых рынках с целью производства конкретного энергоресурса и стабильного снабжения им потребителей, а также в отсутствии возможности осуществления выполнения производственной программы по капитальному ремонту сетей водоснабжения, теплоснабжения. А, также причинен существенный вред правам и законным интересам компанией, отказывающей услуги по вывозу ТКО населению - ООО «Ростбизнесклининг», выразившийся в причинении ущерба на сумму 600 295,21 рублей, а как следствие понесенных расходов на амортизацию специализированного транспорта, которым оказывалась услуга по транспортированию ТКО, а также ГСМ, для обеспечения передвижения данного транспорта, услуга по размещению ТКО ООО «ФАВОРИТ» на полигоне была оплачена ООО «Ростбизнесклининг» за счет собственных средств. 

У ФИО2 имелась финансовая возможность погашения задолженностей перед АО «Донэнерго» и ООО «Ростбизнесклининг», однако генеральный директор ФИО2 в период своей деятельности с 01.02.2016 по 09.01.2017 допустил распоряжение денежными средствами по статьям начислений, приведшее к излишнему расходованию денежных средств в размере 5 412 840,62 рублей. 

Кроме этого, в результате незаконных действий ФИО2, был причинен существенный вред правам и законным интересам ООО «ФАВОРИТ», выразившейся в образовании и увеличении дебиторской задолженности организации, перед ресурсоснабжающей организацией АО «Донэнерго» и компанией, отказывающей услуги по вывозу ТКО населению - ООО «Ростбизнесклининг». Данные деяния послужили основой для финансовой несостоятельности ООО «ФАВОРИТ» и фактическим прекращением своей деятельности, так как организация не обслуживает МКД, из-за задолженностей расчетный счет арестован. 

Подсудимый ФИО2 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия и согласился с предъявленным им обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного следствия, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 201 УК РФ - как злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц и нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО2 преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется с положительной стороны, ранее к уголовной ответственности не привлекался, женат, имеет на иждивении малолетних детей, обратился в полицию с явкой с повинной, что в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, установленных судом обстоятельств смягчающих и отсутствии отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку именно такое наказание, по мнению суда будет способствовать его исправлению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100.000 /сто тысяч/ рублей, в доход государства.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Арест, наложенный на основании постановления Батайского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль, НИССАН ПРИМЕРА, гос. регистр. знак 

<

***> год выпуска 2003, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 368391А; номер кузова №. принадлежащий ФИО1 - до исполнения наказания, назначенного приговором суда (уплаты штрафа), оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /т. 5 л.д. 20/, а именно: документы: финансово-хозяйственная документация ООО «ФАВОРИТ», упакованные в 4 картонных коробки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Батайску -возвратить собственнику по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Харьковский